

No. of Printed Pages : 6

BTMC-137

**B. A. VOCATIONAL TOURISM
MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

December, 2021

BTMC-137 : PROFILE OF MODERN TOURISM

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
600 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss some important aims for achieving sustainable tourism development along with their respective objectives and policy areas. 20
2. Explain the specific characteristics and prerequisites of international tourism. How did international tourism evolve ? 20

3. Enumerate the reasons for growth of domestic tourism in India. Discuss the trends of domestic tourism in India. 20
4. Describe any Special Thrust Areas (STAs) in Tourism. 20
5. Why is tourism a soft target for terrorism ? Elaborate stages of handling tourist after a terror attack. 20
6. Discuss some of the prominent fairs and festivals of India. 20
7. Explain the various forms of Special Interest Tourism (SIT) and the factors which influence the emergence of SITs. 20
8. Why do we need to study tourist behaviour ? Explain any *two* theories of tourist behaviour. 20
9. Write short notes on the following in about **150** words each : 5×4=20
 - (a) Types of travel motivators

P. T. O.

- (b) PRASAD scheme
- (c) Unique features of resorts
- (d) Benefits of medical tourism in India
10. Define Experiential Tourism. Describe the essential elements of experiential tourism product and the 6 Ps of marketing experiential tourism. 20

BTMC-137

व्यावसायिक पर्यटन प्रबन्धन में स्नातक

(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी. टी. एम. सी.-137 : आधुनिक पर्यटन की रूपरेखा

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संधारणीय पर्यटन विकास प्राप्ति के कुछ महत्वपूर्ण लक्ष्यों पर उनके उद्देश्यों एवं नीति क्षेत्रों सहित चर्चा कीजिए। 20
2. अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन के विशिष्ट अभिलक्षणों तथा पर्वापेक्षाओं का वर्णन कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन कैसे विकसित हुआ ? बताइए। 20

3. भारत में घरेलू पर्यटन की बढ़ोत्तरी के कारण बताइए तथा भारत में घरेलू पर्यटन के रुझानों पर विचार कीजिए। 20
4. पर्यटन में किसी विशेष महत्व के क्षेत्र का वर्णन कीजिए। 20
5. पर्यटन आतंकवाद के लिए आसान लक्ष्य क्यों है ? आतंकवाद के आक्रमण के बाद पर्यटकों की देखरेख/प्रबंधन के विभिन्न चरणों पर प्रकाश डालिए। 20
6. भारत के उन प्रमुख मेलों तथा त्योहारों की चर्चा कीजिए जो पर्यटन के उत्पाद भी हैं। 20
7. विशेष रुचि पर्यटन के विभिन्न प्रकारों का परिचय दीजिए तथा उन कारकों का उल्लेख कीजिए जो इनके आविर्भाव को प्रभावित करते हैं। 20
8. पर्यटन व्यवहार के किन्हीं दो सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20

9. निम्नलिखित पर लगभग 150-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
- (क) यात्रा अभिप्रेरकों के प्रकार
- (ख) PRASAD योजना
- (ग) रिजॉर्ट की अनूठी विशेषताएँ
- (घ) भारत में स्वास्थ्य पर्यटन के लाभ
10. अनभवजन्य पर्यटन को परिभाषित कीजिए। आनभक्तिक पर्यटन उत्पाद के अनिवार्य तत्वों तथा उसके विपणन के 6 P का वर्णन कीजिए। 20